
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 DEL 29/03/2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO A 
SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) 
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI SICUREZZA: ANTINCENDIO ED 
ANTINTRUSIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

- con provvedimento dirigenziale n. 181 del 6 giugno 2015 era stato aggiudicato l'appalto 
per il servizio di manutenzione degli impianti di sicurezza (antincendio ed antintrusione) 
per la durata di 48 mesi;

-  il  30 giugno p.v.  giungerà a scadenza il  contratto  relativo  alla  fornitura  del  suddetto 
servizio;

-  si  pone  dunque  la  necessità  per  la  Camera  di  Commercio  di  attivare  il  servizio  in 
questione per un analogo periodo di 4 anni, a partire dal 1° luglio 2019 sino al 30 giugno 
2023;

-  l'importo  complessivo  stimato  del  servizio  per  4  anni  è  quantificabile  in  € 
10.500,00/11.000,00  (IVA esclusa),  sulla  base  del  precedente  contratto  e  dei  nuovi 
apparati che sono stati installati nel corso dell'anno 2018;

Valutata:

- positivamente la Relazione Tecnico-Illustrativa redatta ai sensi dell'art. 23, comma 15 del 
D.Lgs.  n.  50/2016  che  individua  il  fabbisogno  quantitativo  e  le  modalità 



organizzative/operative per un ottimale svolgimento del servizio;

Richiamato:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici";

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori".

Considerato che:

- ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali hanno la facoltà e non l’obbligo 
di  utilizzare  le  convenzioni  Consip  utilizzandone  comunque  i  parametri  prezzo-
qualità per le proprie gare autonomamente gestite;

- il  servizio  di manutenzione  degli  impianti  di  sicurezza  così  definiti,  oggetto  del 
presente provvedimento non rientra neppure in alcuna delle fattispecie di ricorso 
obbligatorio alle convenzioni Consip Spa ai sensi del DPCM 24/12/2015;

Atteso che:

- sul M.E.P.A. è presente il Capitolato Servizi agli Impianti - Manutenzione e Riparazione - 
che ricomprende anche i servizi di riparazione e manutenzione degli impianti antincendio;

Tenuto presente che:

- è stata attivata una Trattativa diretta sul M.E.P.A. nei confronti dell'impresa A.F. Sistemi 
Srl di Firenze, già aggiudicataria del precedente contratto, tenendo conto del principio di  
proporzionalità, dell'esito positivo nella gestione del precedente contratto durante il quale 
l'impresa si è comportata con professionalità, rispettando le scadenze ed eseguendo con 
competenza tutti gli interventi previsti nel capitolato;

Preso atto:

-  dell’esito  della  Trattativa  Diretta  attivata  sul  M.E.P.A nei  confronti  dell’impresa  A.F. 
Sistemi Srl di Firenze che ha proposto un preventivo di € 2.678,00 (esclusa IVA) per anno, 
per un totale di € 10.712,00 per il periodo 01/07/2019-30/06/2023;

DETERMINA



1. - di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all'impresa A.F. 
Sistemi  Srl  il  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di  sicurezza  -  antintrusione  e 
antincendio, per il periodo 01/07/2019-30/06/2023, al costo di € 10.712,00 (esclusa IVA), a 
seguito della Trattativa Diretta n. 861624 effettuata sul M.E.P.A.

2. di assumere in proprio il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31,  
comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

3.  di  prenotare  allo  scopo  la  somma complessiva  di  €  1633,58  (periodo  01/07/2019-
31/12/2019) sul  Centro di  costo "F001" -  Servizi  Generali  -  Conto 325025 -  Oneri  per 
Manutenzione Ordinaria Immobili - Prodotto Non Definito.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

DETERMINA  A  CONTRARRE 
CON  CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO  A SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA  AI SENSI 
DELL'ART.  36,  COMMA  2 
LETTER

F001 325025 Oneri  per  manutenzione 
ordinaria immobili

Non 
definito

1633,58

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


